V.

Si omnium historicorum summum officium esse constat, ubique vera prodere, neque unquam mentiri aut in hominum singulorum favorem vel probrum quidquam dicere aut omittere: Christiano historico nihil magis indignum est, quam si non satis caverit, ne quae minus certa sunt et extra dubitationem posita tradat, neve ab omni ira et studio totum se cohibeat. Atque homines eos esse nec ab erroribus liberos, quum per se intelligatur, illud unum prohibendum est, quominus consulto falsa prodere non dedignantur. Falsa autem omnia sunt, e quibus historici sententia non tota cognoscitur. Lucas vero Evangelista si historicorum pessimorum rationem amplexus esset, qui Paulum vel Christum potius summum doctorem habuit, de tota hac arte profecto desperandum esset.

Hinc evenit, ut de consilio Lucae in Actis Apostolorum scribendis proposito omnino non esse querendum plerique censerent, quoniam historici officium sanctissimum ab eo susceptum esse, ecclesiae primordia qualia fuerint docendi, appareret. Nostra vero aetate, quae tales quaestiones maximi esse ponderis vidit, exstitit Schneckenburgerus, qui in libro peculiari, eoque satis ample doctrinaeque et sagacitatis plenissimo tam strenue hoc de consilio commentaretur (Ueber den Zweck der Apostelgeschichte, Bern 1841.) ut ejus conjectura theologis, qui maxime inter se dissidere solent, F. Ch. Baurio (Der Apostel Paulus, p. 95.), H. Thierschii (Die Kirche im apostolischen Zeitalter, p. 121.), M. Baumgartenio (Die Apostelgeschichte II., 1., 93., 599.), Ed. Reussio (Die Geschichte der heil. Schriften Neuen Testaments. §. 201.), Ed. Zellero (Die Apostelgeschichte in ihrem Inhalt und Ursprung kritisch

untersucht, p. 322.) aliisque pluribus valde placeret ab iisq[ue] aut ex parte aut tota probaretur. Cuius viri sententiam si sequimur, liber ille nihil est, nisi defensio Pauli contra adversarios eius Christianos ex Judaeis ortos, quibuscum ut epistolae docent, vehementer ei pugnandum fuerat, eaque hac mente suscepta, ut horum odium et inimicitiam iniuria sibi illata esse ostenderetur.¹⁾ Excogitata haec coniectura est, quia difficultates ex libri indole ac natura profectae solvi hac una via inita posse videbantur: ductus autem est ad eam Schneckenburgerus, ut ipse confitetur l. c. p. 221 Schraderi Bauriique monitis, ipse vero ita exornavit hanc opinionem et accurata totius libri censura instituta contra omnes adversariorum conatus manivit, ut dubitationi vix aliquem locum relictum esse existimet.

Quae quidem coniectura neque Lucae neque Paulo honorifica est, quoniam historicō indignum videri debet, non simpliciter quae gesta sunt enarrare, sed unius hominis servitio se tradere, defensiones autem ab amicis et discipulis susceptae plerumque speciem excitant, advocate virum indiguisse, nec sibi ipsum sufficere potuisse. Illud igitur si Lucas voluisse, sibi et illi non profuisse sed nocuisse, idque eo magis, quo felicius studium suum ubique occultavit verique historici veste induitus incedit, ita ut artificium ejus non prius quam nostris diebus detegeretur. Haec autem deliberatio nec Schneckenburgerum commovit (p. 248), ut suam retineret opinionem, nec viros supra nominatos, ut assensum suum cohiberent.

Ad singula vero progredienti illud mihi prae ceteris pertractandum puto, quod ad satietatem usque et fastidium ab omnibus, quicunque res hasce tetigerunt, repetitum est. Dicunt enim sic a Luca totam narrationem institutam esse, ut Paulum Petro et in miraculis perficiendis et in omni vita vitaeque honore parem fuisse appareret.²⁾

Quomodo cumque autem de Apostolorum principe iudicamus, hoc quidem constat, ut Christus Petrum, dum in vivis erat, quamquam eius errores perspexerat, prae ceteris magni fecit idque nomine etiam dato testificatus est, ita eum in Actis non tam dici quam monstrari verum ecclesiae auctorem conditoremque, quippe qui tribus milibus Judaeorum coetui Christiano jam primo die additis, operis fundamenta posuerit. Haec igitur gloria, quod non suum sed Christi in honorem, quamquam omnium Apostolorum praesentium alacritate adiutus, tamen sua potissimum oratione rem difficillimam ad exitum perduxit, quoniam quae facta sunt, infecta reddi nequeunt, nunquam obscurari poterit. Suum ita nomen in omnia saecula cum Jesu

¹⁾ p. 151. „Wir haben die Ansicht gewonnen, dass der Verfasser nicht einen rein historischen Zweck verfolgt, sondern dass er den Apostel in das Licht zu stellen sucht, in welchem er den Juden-Christen unanständig und auch für sie als wahrer Apostel beglaubigt erscheinen konnte.“

²⁾ ib. „Denn es erschien uns Paulus in allen wesentlichen Stücken, die zu einem Apostel gehören, parallelisiert.“

Evangelio junxit; nec defendit ecclesiam contra Judaeos solum eorumque proceres, et contra eos, qui specie quidem, non re vera Christum professi erant, Ananiam et Sapphiram, sed contra Pauli ipsius furorem, qui quo tempore Petrus tamquam signifer Jesu crucifixi prodierat totamque ecclesiam praecolare gubernabat, in Christianos saevire crudelissime cooperat. Antecedit igitur Petrus cum reliquis Apostolis: sequitur sed magno temporis intervallo Paulus et quae vulnera ecclesiae inflixerat, ingenti labore sanare, nec vero Petri honores immortales, ut ex epistolis patet, re primere studuit. Is quum ecclesiae Hierosolymitanae praesideret, Luca teste summa concordia floruit ecclesia et re familiari pauperum sublevata distributisque dicitum opibus admirandum amoris exemplum proposuit. Simul vero quum ficeret res praeclaras, loquutus est ita, ut divinum spiritum, quo inflammatus erat, prae se ferret. Tria enim illa, quae Petri ex oratione Lucas afferit: Λογύριον καὶ χρυσόν οὐχ ἑπάρχει μοι, ὁ δὲ ἔχω, τοῦτο σοι δίδωμι ἐν τῷ δύναμει Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Ναζωραίου ἔγειραι καὶ περιπάτει. III. 6, et οὐκ ἐψεύσω ἀνθρώποις, ἀλλὰ τῷ Θεῷ. V. 4, et Πειθαρχεῖν δεῖ θεοῖς μᾶλλον ἢ ἀνθρώποις. V. 29. ita sunt comparata, ut Jesu Christi discipulo dignissima esse videantur. Nec illud negligendum est, quod Petrus primus pro Christo mala et calamitates pertulit viamque hancce sequentibus omnibus et ipsi Paulo monstravit. Haec igitur qui contemplatur, res a Petro gestas ita a Luca traditas esse concedet, ut maiorem vel parem honorem neino Apostolorum reportaverit.

Nec vero ea quae Schneckenburgerus singulatim attulit, quod illi volunt demonstrant. Uterque, aiunt, Paulus et Petrus, claudum sanavit, III. 1. XIV. 8; utramque narrationem Lucas paene iisdem verbis narravit, eoque modo lectorem manu quasi duxit, ut Paulum postponi Petro non debere iudicet. Vide hanc Zelleri tabulam p. 214:

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| C. 14. 8.: Καὶ τις ἀνὴρ ἐν Ασύροις | C. 3. 2. Καὶ τις ἀνὴρ χωλὸς ἐκ οἰ- |
| ἀδύνατος τοῖς ποσὶν ἐκάθητο, | λίας μητρὸς αὐτοῦ ἑπάρχων |
| χωλὸς ἐκ κοιλίας μητρὸς αὐ- | ἐβαστάξενο..... |
| τοῦ... | 3. Ὁς ἰδὼν Πέτρον καὶ Ἰωάννην |
| 9. Οὗτος ἤκουε τοῦ Παύλου λαλοῦν- |, ἡράτα ἐλεημόσυνην..... |
| τος· ὃς ἀτενίσας αὐτῷ.... | 4. Ἀτενίσας δὲ Πέτρος εἰς αὐτὸν |
| 10. εἶπε μαρτύρη τῇ φωνῇ· ἀνάστηθε | εἶπε..... |
| ἐπὶ τοὺς πόδας σου δρόσος καὶ | 8. Καὶ ἐξαλλόμενος ἐστηκαὶ πέ- |
| ἡλατο καὶ περιεπάνει... | ριεπάτει· καὶ εἰσῆλθε σὺν αὐτοῖς |
| | εἰς τὸ ἱερὸν, περιπατῶν καὶ |
| | ἄλλομενος καὶ αἰνῶν τὸν Θεόν. |

Ita sunt haec a Zellero edita; nec enim eius voculam ad similitudinem demonstrandam sibi eripi passus est, immo res Zellero tanta visa est, ut hanc de Pauli miraculo narrationem ex narratione praecedente haustam esse

contendat.*). Multo prudentius Schneckenburgerus provocavit ad illud unum χωλὸς ἐκ ποιῆσας μητρὸς αὐτοῦ, nec tamen his vocibus plus quam speciem quandam sed eam maxime debilem excitavit. Nam est hoc Lucae omniumque scriptorum Novi Testamenti proprium, quod saepe iisdem vocibus utuntur; ἀτενίζω enim invenimus Luc. Ev. 4. 20. Act. Apost. 1. 10., 3. 4., 3. 12., 11. 16., 23. 1. cf. Paul. ad Cor. 3. 7. 13. ἐκ ποιῆσας μητρὸς Matth. 19. 12. Lnc. Ev. 1. 15. Gal. 1. 15. quae est formula Hebraeis usitata Ps. 22. 10. Jes. 49. 1. (s.) Ps. 71. 6. ἀνὴρ δέ τις ἦν Act. X. 1. V. 1. — ἀνὴρ τις ἦν Μακεδών XVI. 9. — Re manet igitur nihil nisi res ipsa. Ea autem talis est, ut singula quaeque a primo initio usque ad finem diversissima esse appareat. Illud enim inter Judaeos, hoc inter gentiles factum est; apud illos homo est notissimus omnibus et pauper, apud hos ignotus, sed non pauper. Ille petit stipem, quam Apostoli dare ei nequeunt et accipit bonam valeditudinem; hic audit Paulum loquentem et a Paulo sanatur, quoniam Apostolus agnoscit, eum fidem habere; hic comitatur Apostolum in templum, is tale quid non suscipit. Jam Petrus hac occasione utitur et orationem habet publicam in templo et multos Judaeos inter discipulos Jesu recipit, IV. 4. Apud hos contrarium evenit: deos credunt eos esse et sacra ferunt; vix autem a sacris ferendis cohibiti, quum Judaei advenissent, eosdem quos deos esse crediderant ex urbe expellunt, Paulum lapidibus obrunt. Sed quid multa? tantopere differunt omnia, ut si altera narratio ex altera hausta esset, fraudatorem aliquem in manibus haberemus, qui calidissime dolum suum occultavisset.

At his nugis missis si utramque narrationem legimus, appareat alteram illam de Petro narrationem longe ornatiorem esse et ita narratam, ut in Petri honore celebrando totam vim suae orationis proponere Lucam voluisse censendum sit, alteram vero, quae Paulum attinet, longe breviorem et minus ornatam, si cum hac comparetur, vix umbram ejus esse, ut qui ea re abuti vellet, inde colligere posset, Paulum Petro longe esse a nostro scriptore postpositum.

Ut autem jam prius exposuimus, Petrus et Paulus non inter se, sed cum Jesu Christo comparantur, qui similia multa perfec erat. Quodsi perpendimus ea quae cum tertio quodam conveniant necessario inter se convenire, tota species quam Schneckenburgerus excitavit evanescit. Longius etiam repetitum est, quod paralyticum Lyddae sanatum, Aeneam, Schneckenburgerus cum Popl ii patre febricitante (28, 8) et torminibus intestinalibus laborante composuit.

Ex Jesu similitudine optime explicari docuimus, quod ute rque Apostolus etiam quum procul remotus esset aegrotos sanasse dicitur (V. 15. XIX. 12.). Sed

*.) weil die Quelle dieser Erzählung in dem früheren Bericht über ein ganz ähnliches Wunder so offen zu Tage liegt, dass es fast unmöglich ist, sie zu verkennen. — Die Verwandtschaft der beiden Erzählungen ist wirklich überraschend: nicht nur der Haup terfolg ist in beiden Fällen der gleiche, sondern auch die Nebenumstände stimmen auf's Vollständigste überein und sogar die Aus drücke sind grossenteils dieselben. Haec omnia quomodo scribi potuerint, non intelligo.

ea quoque ita comparata sunt, ut Petri miraculum praestantius esse videatur quam Pauli, quoniam Paulus aegrotos sudariis suis, Petrus vero ipsa umbra sua valetudinem bonam restituit.

Non sine admiratione vero sequentia legimus. Transit enim Schneckenburgerus ad victorias utriusque Apostoli de magis reportatas et commemorat Simonem magum, quem Philippus diaconus inter christianos receperat (8. 25—27.) Quum enim Petrus et Johannes ad Samaritas proficiscerentur, Simon magus quum vidisset manibus impositis spiritum sanctum Christianis tradi, pecunia data eandem sibi potestatem comparare voluit. Haec ille contulit cum iis, quae de Judaeo Barjesu, Paphi a Paulo excaecato (XIII. 18.), de daemone fatidico Philippis expulso (XVI. 16.) et de exorcistis Judaeis male mulcatis (14. 13.) enarrantur. Ea vero et inter se et a Petri rebus tantopere dissident, ut ad obscuram famam ex libris apocryphicis notam delabi coactum se viderit.

Monet praeterea Schneckenburgerus utrumque Apostolum poenas etiam miraculosas hominibus sceleratis injecisse eamque ad rem demonstrandam Ananiam et Sapphiram iterum cum Barjesu comparat occaecato. Qua in re iam illud mirum est, quod eadem Barjesus historia bis usurpatur, deinde vero quod res longe diversas miscuit. Denique utrumque etiam mortuos excitasse affert, Petrum (IX. 36.). Joppae, ubi Tabitham in vitam revocabat, Paulum Troade (XX. 9.), ubi Eutychus restituitur. Sed Lucas, quae ille dicit, tam parum certe et perspicue significavit, ut multi interpretes iure suo longe aliter omnia explicaverint. Quodsi Lucas consilio utriusque Apostoli comparandi ductus fuisse, et vere credidisset, Eutychum mortuum a Paulo in vitam revocatum esse, longe clarius dicere omnia debebat. Sin vero accuratius omnia inter se contenduntur, etiam Schneckenburgeri interpretationem secuti, hac quoque in narratione Paulum Petro cedere intelligimus. Denique utrumque Apostolum pari honore ab aequalibus esse ornatum, Schneckenburgerus asserat. Provocavit autem primum ad V. 13. τῶν δὲ λοιπῶν οὐδεὶς ἐτόλμα πολλὰσθαι αὐτοῖς, ubi non de Petro, sed de omnibus Apostolis sermo instituitur. Cornelius autem si Petrum adorabat et propterea a Petro reprehendebatur, hoc longe diversum est a veneratione incolarum Maliae et Lystrae, qui Paulum deum nominabam eidemque sacra ferre conabantur. XXVIII. 7., XIV. 15. Quae postremo loco addidit de Pharisacis in Synedrio Paulo faventibus, hue non pertinent, nec agnosci potest caussa, quam ex mala scriptura codicum repetit. Multo minus autem hue trahi possunt aut valent aliquid, quae de discipulis Johannis Baptiste narrantur p. 55. Mirum est qua ratione ille totam hanc rem ita explicare potuerit, ut in manibus iis impositis summa narrationis appareat, quamquam id quoque non ad Petrum, sed ad omnes Apostolos pertinet; Lucas autem tam occulte consilium suum significasset, ut usque ad Schneckenburgerum nemo hanc rem detegere potuisset. Haec omnia igitur ita instituta sunt, ut nihil certi inde colligiqueat. Quum enim

uterque Apostolus diversa ab omni parte expertus fuerit, hae paucae similitudines etiamsi vere essent prolatae, nihil effecturae fuissent.

Totus autem Schneckenburgeri liber ita conformatus est, ut multa ex rebus incertissimis colligantur, Lucae vero famae ne hilum quidem parcatur. Quid multa? si viri docti falsum sentire coeperunt, saepe ne tum quidem a conatu suo revocantur, quum maxima quaeque et gravissima in pericula incidere viderint. Insunt profecto vera et praeclara permulta, quae hunc librum ornant, sed tot erroribus mixta et temperata, ut vix sine fastidio eum perlegere possis, etsi sagacitatem admirari cogimur, qua usque ad finem omnia pestractantur.

V I.

,Haec historia, ait Erasmus de *Lucae Actis Apostolorum*,“ quid aliud est quam Evangelii pars eaque meo iudicio non minima? Si quidem illic describitur granum frumenti solo conditum, hic describitur enatum suasque paulatim aperiens ac proferens opes. Quod ni per *Lucam* cognovissemus, quibus modis Christus reliquerit terras, ubi, quo loco, quibus modis advenerit promissus ille spiritus, quibus initiis coepit ecclesia, quibus rebus polluerit, quibus creverit rationibus, nonne bonam Evangelii partem ignorassemus.“

Ita veteres de aureo *Lucae* libello indicarunt: nostratum contra nonnulli quis plura ei peccata probro vertere, quis propter ea quae aut scripserit aut omiserit malitiosius et odiosius eum reprehendere possit, inter se certant. Atque historiam quidem ab omni parte absolutam propter ea, quae iam diximus, expectare nemo potest. Quod autem *Johannes de Evangelio* suo ipse dicit: *Πολλὰ μὲν οὖν καὶ ἄλλα σημεῖα ἐποίησεν ὁ Ἰησοῦς ἐνώπιον τῶν μαθητῶν αὐτοῦ, ἀ οὐκ ἔστι γεγραμμένα ἐν τῷ βιβλίῳ τούτῳ ταῦτα δὲ γέγραπται, ἵνα πιστεύσῃς, ὅτι ὁ Ἰησοῦς ἔστιν ὁ Χριστός, ὁ νίδις τοῦ Θεοῦ, καὶ ἵνα πιστεύοντες ζωὴν ἔχητε ἐν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ.*“ (Joh. Ev. XX. 30. 31.), idem suo libro *Lucas* si inscrisisset, viam nobis qua iustum de eo judicium fieri deberet, monstrasset. Consilium enim eius fuit nullum nisi ut fidem legentes amplecterentur salutemque sibi pararent: idque narratis rebus a Christo in ecclesia gestis assequi studuit, non omnibus, — non erat enim ut consilium illud assequeretur necessarium, — sed singulis, quae potissima esse comperisset vel, ut verisimile est, quae quum crebro ab ipso explicata essent, in fide hominum excitanda saepissime ipsi hominumque debilitati subvenissent. Res enim plurimae jam cognitae erant plurimis, sed singulatim expositae, non uno comprehensae volumine, nec simul a quoquam ab initio usque ad finem propositae. Jam unus *Evangelistarum*, qui Jesu vitam referre dei gratia didicerat, quae de ecclesia Christiana a divino magistro suo gubernata cognoverat ac singulatim proferre consueverat, chartae mandare constituit. Quod quum faceret, singula ut didicerat referre ei licebat, sed addere ea

coactus erat, quibus singulae narrationes inter se coniungerentur. Utrumque Lucas fecit, ut ipsa libri forma facile demonstrat: omnia vero, his paucis additamentis quae transitum pararent exceptis, semper eodem quo ea ipse saepius nuntiaverat, modo instituit, ita ut non tam scribentem legere, quam audire dicentem debeamus. Quod nonne clarissime elucet, ubi subito ne monito quidem auditore illa simplicitate usus, quae narrantem maxime decet, se iter facientibus admiscet? Hoc qui tenuerit, liberum se a sexcentis erroribus, in quos critici inciderunt, servabit, praesertim ubi simul cogitaverit, eo tempore quo omnes in terrae partes Jesu nomen ferebatur, unum hominem toti ecclesiae historiae satisfacere non potuisse. Ad Stephani enim mortem Hierosolymis ecclesiae sedes fuerat, qua urbe a plurimis reicta, Lucas alias nos in terrae regiones dicit et, quia Paulum comitabatur, eam historiae partem non tam sibi elegit, quam vitae genere sibi mandatam accepit, quae in nomine aevium gravissima fuit. Historias enim, non historiam scrispsit.

Facile intelligimus, universe in narrationum serie Lucam simul et temporum et locorum rationem habuisse. Ut autem in Evangelii hoc factum est, ita idem in Actis Apostolorum recurrat; nam indicantur quidem tempora, sed solet scriptor universe ita fere loqui: καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις ταύταις (I. 15.), ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ταύταις (VI. 1.) ubi ad nova transit. Locorum tamen longe accuratius meminit. Discedens enim quod Jesus edixerat (I. 8.), καὶ ἔσεσθέ μοι μάρτυρες ἐν τε Ἱερουσαλήμ καὶ ἐν πάσῃ Ἰουδαίᾳ καὶ Σαμαρείᾳ καὶ ἕως ἐσχέτου τῆς γῆς, dum apostoli faciunt, alias semper urbes sibi eligunt, inter quas imprimis Caesarea, Antiochia, Ephesus, Corinthus Roma nominantur. Id qua ratione factum sit dum Lucas tradit, iam ideo media in historia consistere cogitur, quia quum scriberet, edicti illius vere perficiendi primum tantum modo initium factum erat: unde hac ex causa apparere diximus, eur liber ejus epilogus careat. Ceterum hic ipse historiae nexus ut per se intelligitur nullo modo arctus est permisitque scriptori, ut pro arbitrio quae sibi viderentur aut adderet aut omitteret.

Jam si vere ut diximus Lucas singulas narrationes easque non accurate inter se cohaerentes proposuit, verisimile est, in partium commissura et compage, ubi aliqua narratione finita nova incipit, hoc nobis apparitum esse. Ac profecto Lucas hoc nulla in libri parte occultavit. Superest autem locus, ubi neminem fugere potuit. Quo enim loco Pauli et Barnabae itineris Hierosolyma facti meminit, et ad alterum iter, quod Apostolus uterque ad gentiles suscepit, se convertit: prior narratione finitur, posterior incipit ab his verbis: XII. 25. XIII. 1.

Βαρνάβας δὲ καὶ Παῦλος ὑπεστρεψαν ἐξ Ἱερουσαλήμ, πληρώσαντες τὴν διακονίαν, συμπαραλαβόντες καὶ Ἰωάννην τὸν ἐπικληθέντα Μάρκον.

Ἡσαν δέ τινες ἐν Ἀντιοχείᾳ κατὰ τὴν οὐσαν ἐκκλησίαν προφῆται καὶ διδάσκαλοι, ὁ τε Βαρνάβας καὶ Συμεὼν, ὁ καλούμενος Νίγερ, καὶ Λούκιος ὁ Κυρηναῖος, Μαναήν τε, Ἡράδον τοῦ τετράρχου σύντροφος, καὶ Σαῦλος, Λειτόνογούντων δὲ αὐτῶν τῷ κνοίῳ πεπλένεται.

Haec si non ex singulis narrationibus orta sed uno tenore omnia a rerum

Christianarum auctore aliquo perscripta essent, sine dubio disiuncta non essent reliqua, praesertim quum duo illi viri Paulus et Barnabas p[re] reliquis omnibus in utraque parte nominentur ac iunctura accurata facile institui potuisset.

Sequitur narratio de Pauli et Barnabae itinere secundo Hierosolymitano, simplicius prioribus annexa, XV. 1.—35, eodemque more quem in Evangelii semper invenimus „καὶ τινὲς κατελθόντες ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας“. — Deinde vero ea pars libri incipit, qua de Paulo solo agit, quae usque ad libri finem ducitur, XV. 36.—XXVIII. 31, ubi statim ab initio XVI. 16, Lucas, se Paulo ipsum adfuisse significat (*ἔγραψαμεν ἐξελθεῖν εἰς τὴν Μακεδονίαν*). In hac autem parte, quo propius ad exitum venimus, eo magis omnia ita conscripta sunt, ut vix singula itinera a reliquis discernere queas; nisi quod Paulus iterum per tempus aliquod apud Antiochenos commoratus esse dicitur, XVIII. 22. Exstant vero in his quoque singulae narrationes, quae particulas quasdam a reliquis sejungunt, ut ea quae deinceps sequuntur de rebus Ephesi gestis, ubi Apollos Alexandrinus et reliqui discipuli Johannis baptistae consulto a scriptore eadem ratione, quae in Evangelii saepe obvia est, coniunguntur. XVIII. 23.—XIX. 20. Maxima vero pars nihil nisi tumultus pericula vincula catenas refert, simulque Pauli certamina defensiones calamitates, quibus vexatus opprimi sese non sinit, sed alacritate summa in docendo Jesuque praedicando felicissime pergit.

Negari nequit, his in omnibus narrationibus Lucae manum propriam detegi, qui non solum ornata et graviter loqui, sed quod multo mains est, in ipsa rerum omnium connexione, dei auxilium tam clare et perspicue quasi digitis monstrare didicit, ut qui haec recte legat, tota sese mente et animo commotum sentiat, nec sine deo et Christo Paulum Apostolum vixisse perspiciat. Quotiescumque autem haec legi, maxime semper similitudo illa mihi in mentem venit, quae inter ultimam et Evangelii et Actorum partem intercedit. Ut enim in Evangelio pars posterior arctius cohaeret singulaeque ejus partes dissolvi nequeant: ita idem in Actis Apostolorum fieri videmus. Sin vero sententiam quaerimus, quae in utraque parte regnet, nihil nisi mortis praeparationem invenimus. Hanc et Jesus et Paulus praedicunt saepius, hic vero nusquam pulchrius, quam in praeclara oratione ad presbyteros Ephesinos habita XX. 17. sqq. simillima illa Paulinis epistolis. Neque aliter atque in Evangelio Hierosolyma, in Actis Roma petitur, cf. XIX. 21. ὅτι μετὰ τὸ γενέσθαι με ἐγεῖ, δεῖ με καὶ Ρώμην ἰδεῖν, et XXIII. 11. ὃς γὰρ διμαρτύρω τὸ περὶ ἐμοῦ εἰς Ἱερουσαλήμ, οὐτω σε δεῖ καὶ εἰς Ρώμην μαρτυρῆσαι. Exoritur igitur quaestio ista saepe inter viros doctos tractata, utrum Lucas Apostoli necem cognoverit nec ne, quam solvere ne ex hac similitudine quidem audeo. Nihil autem magis in Schneckenburgeri libro miratus sum, quam quae hoc de re p. 123. sqq. scripsit. Nam si etiam quod Pauli exitus reticetur ex Lucae consilio repeteret posse sibi visus est, nimium quantum in incerta opinione sua haesisse putandus est.

In priore vero parte commissurae singularum narrationum primo adspectu cognoscuntur. Prooemium enim, I. 1—14., nominatis duodecim Apostolis et primis ecclesiae membris ita desinit: *Οὗτοι πάντες ἡσαν προσκαρτεροῦντες ὅμοθυμαδὸν τῇ προσευχῇ...* Sequitur prima narratio de Matthia Apostolo electo, Spiritu Sancto misso, et ecclesia Christiana condita, cui clausula addita est II. 42. *Ἔσαν δὲ προσκαρτεροῦντες τῇ διδαχῇ τῶν ἀποστόλων καὶ τῇ κοινωνίᾳ καὶ τῇ ψάσει τοῦ ἄρτου καὶ ταῖς προσευχαῖς.* Jam ubi Lucas ad alteram narrationem transit, in praefatiuncula et prima Apostolorum miracula universe commemorat, II. 43, et summam singulorum concordiam praedicat, et quid mutuo conjuncti amore fecerint enarrat, eamque ita instituit, ut oratio, si singula ad necessitatem ordinis redigantur, abrupta et hians ut antea videatur. Ait enim iterum 46. „Καὶ ἡμέραν τε προσκαρτεροῦντες ὅμοθυμαδὸν ἐν τῷ ιερῷ, πλῶντες τε καὶ οἶκον ἄρτου.“ Sed ipsa narratio, sola per se considerata, praecclare decurrit, quatenus non solum miraculorum exemplum refertur, quod maximi ponderis est, sed etiam Apostolorum ecclesiaeque totius concordia praecclare illustratur, cf. IV. 23—31.

Sequitur de Anania et Sapphira narratio IV, 32 cuius praefatio cum rei referendae accommodatissima, tum vero minus apta propterea hac in narrationum serie videri debet, quod scriptor eadem, quae iam in priore praefatione allata erant, iisdem fere verbis inculcat. Antea enim legimus (II. 45—46.): *ἔχον ἀπαντά κοινωνὰ τὰ κιῆματα καὶ τὰς ὑπάρξεις ἐπίποσκον, καὶ διεμέριζον αὐτὰ πᾶσι, καθόπι ἀντιτιθομένης τι τῶν ὑπαρχόντων αὐτῷ ἔλεγεν ἵδιον εἶναι, ἀλλ ἡν αὐτοῖς ἀπαντά κοινών.* Καὶ μεγάλη δυνάμει ἀπεδίδοντα τὸ μαρτύριον οἱ ἀπόστολοι τῆς ἀναστάσεως τοῦ κυρίου Ἰησοῦ, χάρις τε μεγάλῃ ἡν ἐπὶ πάντας αὐτούς. Οὐδὲ γὰρ ἐνδεής τις ὑπῆρχεν ἐν αὐτοῖς· ὅσοι γὰρ πτήσορες κωρίων ἡ οἰκιαν ὑπῆρχον, πωλοῦντες ἔφερον τὰς τιμὰς τῶν πιπασκομένων. Καὶ ἐτίθοντα παρὰ τοὺς πόδας τῶν ἀποστόλων διεδίδοτο δὲ ἐκάστῳ, καθόπι ἀντιτιθομένης τις κοινωνεῖτο.

Finitur autem, me iudice, haec narratio V. 11.; incipitque tam parum monito lectore nova quaedam, ut plerique interpretes rem ne animadverterint quidem, sed quae maxime inter se dissident, arce cohaerere crediderint. Exorditur eam Lucas ab Apostolorum miraculis, fere ut II. 43. et summa apud omnes gratia et auctoritate, quae tanta fuit ut procerum Judaeorum summam invidiam excitarent. Si mul igitur omnes in carcere ducuntur, nec nisi Gamalielis consilio e vitae periculo servati, sed verberati redeunt, et ut coepérant, summa hilaritate in suscepto negotio pergunt. Qua in re iterum et narrationis concinnitas orbem suum conficiens ejusque a reliquis sciunctio eluet.

Transit Lucas ad Stephani historiam, quae non aliter composita, quam narrationes praecedentes, ita ut in ea prima cum extremis arctissime cohaereant, VI. 1.—VIII. 2., reliquis maiorem ambitum habet, simul vero legem illam in Evangelio non minus quam in Actis Apostolorum obviam, quam sibi in narrationibus

nectendis auctor serpsit libri, clarissime aperit. Duae res enim sunt, quae in hac Stephani nece animum advertunt, Christianorum expulsio ex urbe, et Sauli in eos saevitia, quarum altera quid ad Christi honorem propagandum effecerit, primo enarratur, πάντες δὲ διεσπάρονταν κατὰ τὰς χώρας τῆς Ιουδαίας καὶ Σαμαρείας πλὴν τῶν ἀποστόλων. VIII. 1. — Οἱ μὲν οὖν διασπαζέντες διῆλθον... VIII. 4., altera ad Sauli conversionem referendam scriptorem duxit: Σαῦλος δὲ ἐλυμαίνετο τὴν ἐκκλησίαν VIII. 3. Οἱ δὲ Σαῦλος ἦτορ ἐμπνέοντος ἀπειλῆς. IX. 1. Quibus Lucas quum satisfecerit, pacem ecclesiae redditam praedicat simulque sibi viam ad sequentes narrationes munit. Ita igitur quasi filum orationis suae donec ad finem pervenerit ille deducit, ut ex ipso rerum nexu divinae ecclesiae gubernatio cognoscatur.

Nec aliter est conformata, quae de Cornelio inter Christianos recepto sequitur, narratio IX. 32.—XI. 18., in qua Jesu Christi deique providentia quam maxime celebratur; quae narratio ubi confecta est, iterum scriptor fere ad eadem verba redit, quae iam VIII. 4. legimus: Οἱ μὲν οὖν διασπαζέντες ἀπὸ τῆς Θλίψεως τῆς γενομένης ἐπὶ Στεφάνῳ διῆλθον, eaque ratione suum in concinnandis his singulis orationibus artificium ostendit, quod ut est ex summo consilio deum celebrandi exortum, ita et simplicitate quadam excellit.

His explicatis qui et rei difficultates a Luca magna arte superatas et sacrae historiae indolem mirifice conservatam esse intelligit, scriptoris a laude se non continebit, qui summum quod eligi poterat argumentum suscepit munericus suo non sine maxima pietate et gravitate satisfecit. Cuius liber quod amissis aliis monumentis litterarum eodem tempore scriptis nobis servatus est, magnam ad laetitiam excitare nos debet. Quamquam enim parvae molis est, ut pauca tantummodo complecti potuerit, plurima tamen, ut Erasmus recte monuit, nobiscum communicavit, sine quibus ecclesiae Christianae historiam nemo nostrum intelligeret.

Concedendum tamen est quod adversarii monuerunt, in Pauli epistolis multa reperiri cum ex huius viri summi vita, tum ex ecclesiae Christianae illorum temporum historia, quorum vestigia apud Lucam frustra querantur; sed qui propterea Lucam reprehendunt vel consilium, quo totum librum composuerit, inde conjectura assequi posse sibi videntur, non minus errant, quam si Paulum, quod in Epistolis, ubi vitae suae res nonnullas attigit, multa quae apud Lucam exstant, praetermisit, vituperaverint et occultum quandam finem detegere studeant, quem in epistolis scribindis secutus fuerit. Etenim longe quid aliud est, epistolas quam historiam scribere, et leges peculiares suae utrique huic negotio et normae ab altero diversissimae scriptae sunt. Accedit vero, quod vitam Pauli Apostoli in Actis Apostolorum Lucam enarrare nec potuisse nec voluisse constat, et talibus in rebus, quae in Pauli vita evenerint, ad unum omnia proferre, nullo ei modo aut necessarium fuerit aut licuerit.

Clarior autem haec res fieri poterit, si exemplum ex antiquarum litterarum historia petitum contulerimus.

Enarravit enim Thucydides bellum Peloponnesiacum, in quo, ut notum est, primum exemplum proponitur, qua ratione historiam scribi oporteat. Quo in libro, quae singulis annis facta sunt, diligentissime summaque referuntur cura, ita ut quaecunque ad res gestas intelligendas necessaria sunt ea omnia reperiantur. Jam vero si Aristophanis comoedias evolvimus et quae de rebus gestis poeta ille et de singulis hominibus quos irridet attigit, cum Thucydide comparamus, plura, quae comicus tamquam summi momenti et ponderis commemoravit et a quibus salutem aut perniciem civitatis repetiit, Thucydides prorsus intacta reliquit. Qua de re, qui de Aristophanis comoediis quaestiones instituunt, frustra saepe ad Thucydidem animum convertunt. Notum est, quanti momenti ea omnia sint, quae ad Mitylenaeos pertinent, quorum historiam accuratissime Thucydides nobis proposuit; sed ex Aristotele discimus earum rerum, quae ipsa in urbe Mitylenaeorum gesta sint, et ex quibus perspicua demum reddantur, quae in urbe illa sunt facta, quamquam ad enarrandam iucundissima et cognitu utilissima fuerint, tamen omnia a Thucydide praetermissa esse, cf. Haase, *Lucubr. Thucyd.* p. 24 sqq. Nec immerito. Nam qui bellum scribere suscepit, res bellicas non res urbanas componere debet. Hanc enim legem Thucydides sibi scripsit, ut neque quae Athenis aut Spartae aut aliis Graeciae in urbibus ad res domesticas magis quam ad publicas et bellicas pertinerent, intacta sineret. Quod si non fecisset et immensum librum confecisset totamque belli gerendi rationem obscuriorem quam clariorem reddidisset. Similis causa ea est, de qua nunc agimus; Lucas enim, qui rei Christianae primordia tractavit, ex interna ecclesiarum historia singula quaeque historiae immiscere non debebat.